
COPIA

Comune di Racale
Provincia di Lecce

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE

N.  36   del  06/03/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE AI SENSI DELL’ART. 169 DEL
D.LGS. N.267/2000

L’anno 2025 il giorno 6 del mese di MARZO alle ore 13:30, a seguito di convocazione si è riunita la

Giunta Comunale.

Risultano presenti
Presente Assente

1 Dott. Salsetti Antonio Sindaco Sì

2 Sig.ra Tasselli Maria Anna Vice Sindaco Sì

3 Dott. Palumbo Giulio Assessore Sì

4 Avv. Francioso Elisabetta Assessore Sì

5 Dott. Minutello Carlo Assessore Sì

6 Arch. Manni Daniele Assessore Sì

Presiede la Seduta SINDACO Dott. Salsetti Antonio

Il presidente, constatata la regolarità dell'adunanza, dichiara aperta la discussione sull'argomento
in oggetto.

Assiste  Il Segretario Generale Dott.ssa Cazzato Matilde

Delibera di G.C. N° 36 del 06/03/2025 - Pag 1 di 5



COPIA

Richiamati l’art. 107 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267 e l’art. 4 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165, i quali, in 
attuazione del principio della distinzione tra indirizzo e controllo, da un lato, e attuazione e gestione 
dall’altro, prevedono che:

 gli  organi  di  governo  esercitano  le  funzioni  di  indirizzo  politico-amministrativo,  ovvero

definiscono gli obiettivi e i programmi da attuare, adottano gli atti rientranti nello svolgimento di

tali funzioni e verificano la rispondenza dei risultanti dell’attività amministrativa e della gestione

agli indirizzi impartiti;

 ai dirigenti spettano i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di

indirizzo. Ad essi è attribuita la responsabilità esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione

e dei relativi risultati in relazione agli obiettivi dell’ente.

Viste le seguenti deliberazioni:

 di  C.C.  n.  4  del  25/02/2025, “Documento  unico  di  programmazione  (dup)  2025  -  2027  –

approvazione”

 di C.C. n. 5 del 25/02/2025, “Approvazione del bilancio di previsione 2025 – 2027”;

Visto l’articolo 169 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che:

1. La giunta delibera il piano esecutivo di gestione (PEG) entro venti giorni dall’approvazione

del bilancio di previsione, in termini di competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG

è redatto  anche in  termini  di  cassa.  Il  PEG è riferito  ai  medesimi esercizi  considerati  nel

bilancio, individua gli obiettivi della gestione ed affida gli stessi,  unitamente alle dotazioni

necessarie, ai responsabili dei servizi.

2. Nel PEG le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed eventualmente in

articoli, secondo il rispettivo oggetto. Le spese sono articolate in missioni, programmi, titoli,

macroaggregati,  capitoli  ed  eventualmente  in  articoli.  I  capitoli  costituiscono  le  unità

elementari ai fini della gestione e della rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello del

piano dei conti finanziario di cui all’articolo 157…

3 bis. Il PEG è deliberato in coerenza con il bilancio di previsione e con il documento

unico di programmazione. Al PEG è allegato il prospetto concernente la ripartizione

delle tipologie in categorie e dei programmi in macroaggregati, secondo lo schema di

cui  all’allegato  n.  8  al  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e  successive

modificazioni.

Delibera di G.C. N° 36 del 06/03/2025 - Pag 2 di 5



COPIA

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011 n.118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi” e s.m.i.;

Considerato che con l’introduzione del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), il  Piano

esecutivo  di  gestione  rimane  obbligatorio  in  quanto  documento  di  programmazione  esclusivamente

finanziario senza una contestuale e diretta correlazione con gli obiettivi di performance dell’Ente, che

rientrano nelle apposite sezioni del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) ex art. 6 del D.L. 9

giugno 2021, n. 80.

DATO ATTO che  la  macrostruttura  del Comune di Racale  risulta  essere la seguente:

• SETTORE I “Organi istituzionali e organizzazione amministrativa”;

• SETTORE II “Servizi Finanziari – Risorse Umane”;

• SETTORE III “Assetto del territorio”;

• SETTORE IV “Lavori Pubblici”;

• SETTORE V “Polizia Locale”

• SETTORE VI - “Tributi”;

• SETTORE VII Avvocatura Comunale

RITENUTO di provvedere all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 ;

RITENUTO di  individuare  nei  Settori   in  cui  è  suddivisa  l’organizzazione  del  Comune  i  Centri  di

responsabilità cui assegnare le risorse finanziarie e gli obiettivi gestionali;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il D.Lgs. 118/2001;

VISTO il D.Lgs. 165/2011;

VISTO il D.Lgs. 150/2009;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

ACQUISITO il parere favorevole sulla regolarità tecnica espresso dal Responsabile dei Servizi Finanziari

Dr. Diego Mazzotta,  ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali

Delibera di G.C. N° 36 del 06/03/2025 - Pag 3 di 5



COPIA

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e dell’art. 16 del vigente regolamento di contabilità;

ACQUISITO l’allegato parere favorevole sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile dei Servizi

Finanziari Dr. Diego Mazzotta, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli

Enti Locali D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

Con voto unanime, espresso nelle forme di legge

DELIBERA

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n.267/00, il Piano Esecutivo di Gestione, che si

allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

2. DI DARE ATTO che

 Il PEG è coerente con il DUP e con le previsioni finanziarie del bilancio di previsione 2025-2027

e, per il primo anno, contiene anche le previsioni di cassa;

 Le risorse assegnate ai Responsabili di settore sono adeguate agli obiettivi prefissati;

 L’acquisizione delle entrate e l’assunzione degli impegni di spesa è di competenza dei responsabili

di servizio che vi provvederanno mediante l’adozione di apposite determinazioni nell’ambito degli

stanziamenti  previsti  e  in  attuazione  delle  linee  generali  di  indirizzo  contenute  negli  atti  di

programmazione generale e nel presente PEG;  

        3. DI ASSEGNARE ai Responsabili dei vari Settori le dotazioni finanziarie per la realizzazione degli

obiettivi gestionali di propria competenza;

        4.  DI TRASMETTERE copia della presente atto a tutti i Responsabile di Settore

      5. DI DICHIARARE, con separata votazione, espressa nelle forme di legge,  la presente deliberazione

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.

267.

Delibera di G.C. N° 36 del 06/03/2025 - Pag 4 di 5



COPIA

Letto, confermato e sottoscritto.

SINDACO
f.to Dott. Salsetti Antonio

 ASSESSORE ANZIANO
f.to DANIELE MANNI

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Cazzato Matilde

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/00
REGOLARITA' TECNICA  

Il responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica esprime parere Favorevole,

Racale Il Responsabile del Servizio
05/03/2025 (f.to Dott. Diego MAZZOTTA)

                                                                                                                                                                                              

REGOLARITA' CONTABILE  
Il responsabile del servizio ragioneria in ordine alla regolarità contabile esprime parere Favorevole .

Racale Il Responsabile del Servizio Finanziario
05/03/2025 (f.to Dott. Diego MAZZOTTA)

 

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00

[ ]  La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

[X]  La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile

Racale, li 06/03/2025 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Cazzato Matilde

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. rep.  340
Si certifica che copia della presente delibera è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno 06/03/2025 e vi
rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

 IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Cazzato Matilde

______________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Racale: https://www.comune.racale.gov.it/  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Racale, 24/03/2025 IL SEGRETARIO GENERALE
_________________________

Delibera di G.C. N° 36 del 06/03/2025 - Pag 5 di 5


	Assente
	ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

